Ex alia ejusdem Bonlabii epistola latine scripta et dirercta ad reverendum dominum Ludovicum Despont, canonicum et officialem secobrigensem, impressa cum praedicto libro Blanquerna anno 1521: En inquam pium heremitam Remundum (sic) quem tu amas, vere sapientissimum et laudatum virum qui plures scripsit libros ubi et Deum cognoscere et probos seque mores monstravit ex quo horrida rupis et vasta solitudinis assiduus accola fuit et merito nunc inter pios Dei cultores unus est adnumerandus.

Ex beato Rhenano Alsatico in epygrammate impresso pagina 2 dicti libri Blanquerna excussi anno 1521.

1521.

En pius egreditur latum Raemundus in orbem  
Commoda qui multis grandia saepe feret  
Non tibi perpetuis jaceat damnati tenebris  
Nugaci fuco pagina tota carens  
Sensa sub incultis latitant praestantia verbis  
quae posint mentes exigere apta pias  
Jam bene tricenos Remundus vixerat annos  
Pomposus, vecors, desidiosus, iners  
Turbida fallacis linqvens cum gaudia mundi  
Durus in abrupta corpora rupe domat  
Noxia praeteritae redimens ubi crimina vitae  
Suscepit celsi munera larga Patris  
Parhisios, latine tandem primordia lingua  
Post octo sitiens lubra peracta petit  
Grammaticum libans primum infusa arte reliquit  
Innumeros nuda simplicitate libros  
Evolvis dignos igitur quicumque labores  
Fac preces quot quot opus restituere juves.

1534. Ex Arnaldo Alertino canonici et decano majoricensi ac electo episcopo paccensi, inquisitore apostolico adversus hereticam et apostaticam pravitatem in regno Valentiae, in libro in folio cui titulus est: Repetitio nova sive commentaria rubricae de C. 1. de Hereticis libro VI. Excussa typis Valentiae anno a natali Domini millesimo tricesimo quarto. - Omissit calcograpus quingentesimo, ut notavit Custurer Disertatione I cap. 2, paragrafo XIV pagina 46 unde impressio facta fuit anno millesimo quingentesimo tricesimo quarto, ut etiam patet ex fine libri ubi dicitur: Impres. Valentiae anno millesimo quingentesimo tricesimo quarto. Quaestione 13 sub num. 75 folio CVI.

Et si quaeratur quot sunt species haereticorum et consequenter quot hereses sunt a jure damnatae; quia haec materia dispersa est in libris juris canonici et civilis, laboriosius esset quam subtile illas haereses eorumque authores numerare. Et ideo videndus est titulus de haereticis in Decretalibus et in Codice Justiniano. Et in C. Quidam autem haeretici XXVIII quaestio III et ibi cardinalis de Turre Cremata idem dominus cardinalis in fine tractatus quem fecit de potestate Ecclesiae inserit omnes illas haereses que in jure canonico et Extravagantes ac in conciliis generalibus fuerint damnatae, ubi poteris videre et Sanctum Thomam in opusculis suis et in libris contra gentiles. Et hodie habetur impressus cathalogus hereticorum per quorum lecturam habebitur abundans cognitio.

A cujus cathalogi authore in farragine illa proventus fui; ideo illam praetermitto. Nec quidem ei assentio dum hereticorum gregi magistrum Raymundum Lulli civem maioricensem aggregavit. Virum sane catholicum, integerrimaeque vitae, specimen et exemplar, cujus inclyta doctrina sanctissimique mores toti Hispaniae et galliae notescunt ut eum sanctorum cathalogo potius ascribendum sentiant. Qui hanc mortalem agens vitam selator fidei catholicae fervidus extitit. Testantibus id ejus opusculis divinoque lumine illustratus vehementer anhelavi ad inferendum humanis mentibus optimos mores sacramque fidem christianam; adeo ut ad agarenorum regna intrepidus proficisceretur quo illos religionis nostrae cultores efficeret. Et dum Verbum divinum ferventer infidelibus palamque exponeret, mirarenturque omnes spiritum qui in eo loquebatur, non valentis ejus sapientiae verbis obsistere lapidibus eillum obruentes aureola martyrii coronarunt. Cujus corpus non sine magno miraculo ad urbem nostram Majoricensem delatum, et penes ecclesiam Sancti Francisci in sacello honorifice sepultum miraculis claret. Ejusque dogma a doctoribus parisiensibus probatum publice in dicta urbe et in aliis Hispaniae gymnasiis discendum proponitur; quod si legeris a Deo revelatum potius quam ab homine quaesitum vel elaboratum censebis.

Id enim suos auditores virtutibus imbuit, aut imbutos invenit. Articuli vero ei temerarie ascripti, falso impositi sunt, nunquam enim in ejus libris reperti fuere, quamvis subtilis et scrupulosa indagatio a pluribus theologis magnae lectionis et auctoritatis viris jubente summo pontifice facta extiterit, prout monumenta quae vidi apud archivum civitatis Barchinonensis recondita testantur.

Quae non inmerito praefati Doctoris discipulis ansam conquaredi coram summo pontifice tribuunt, ut haec ignominia fallaciter tanto viro irrogata deleatur de libris

in quibus hoc crimen haeresis nefandum calumniose impingitur; quia ut inquit sapientissimus Ruffinus: est quidem gloriosum Christi exemplo patienter injurias tollerare; unam tamen notam haereseos qui ferat, L(ulium ), dissimulet non esse christianum. Et divus etiam Hieronimus clara voce clamabat inquirens: Nolo in suspitione haereseos quemque esse patientem. Ne ergo videantur discipuli crimen magistri agnoscere, ab eis summa ope laborandum est , ut illud diluatur, summumque decet pontificem ut breviter hoc negotium si coram sua sanctitate propositum fuerit concludatur; et sciamus quae laudanda, quae vero reprobanda sunt ut unum quemque opera sua sequatur.

1542. Ex libro in 41 impresso die 30 januarii Majoricis anno MDXXXII majoricensi idiomate conscripto, cui titulus est: Libre de la beneventurada vinguda del Emperador y rey Don Carlos en la sua Ciutat de Mallorques y del recebiment que ly fonch fet, juntament ab lo que mes succehí al dia que partí de aquella per la conquesta de Alger.

Pagina 16: Lo precedent theatro o ranguera tenia en lo front un titol deurat, la letra del qual deya: Regi et domino ob debitam pietatem et insperatam laetitiam sextum viri Majorici.

Après tenia en lo mig alt un scut redó en que eran pintadas las armas de Sa Cesarea Magestat ab sas aquilas molt solemne; y en lo dalt del dit theatro havia un xich assentat ab una cadira triumphal en que havia un titol que deya: Raymundus Lull, qui representava la persona del dit beneventurat mestre Ramon Lull, Doctor Il.luminat nostre, vestit de burell blanch qui tenia en la ma dreita unas Horas y en la squerra un gayato y en lo cap aportava una corona pintada de vermell y blau e per aquell foren dits a sa Magestat al passar de dit portal los versos quis sequeixen:

Carole bellipotens diros contendis ad Aphros

Nos ubi pro Christo dedimus cum sanguine vitam

O felix pugnas committe ac vince superbas

Gentes et hinc nobis venerandum redde sepulchrum

In quo Rex superum jacuit,

Sic maxime Caesar perpetuos hominum poteris sperare triumphos.

1565. Ex Joanne Villeta, lullianae scholae et universae Academiae Barchinonensis rectore in epistola ad dominos J. Ludovicum et G. Paulum Lullios praefixa libro cui titulus est: Artificium sive Ars Brevis doctoris Raymundi Lullii impressa in 81 apud Claudium Bornatium sub aquila forti anno 1564.

Existimavi non usquequaque contemnendum officium me praestiturum, si vestrum divum Raymundum Lullium cum nostra totius Cathaloniae, tum vestri in primis generis decus et ornamentum praeclarum quae ante in sancto aecumenico tridentino concilio a quibusdam blaterantium malevolorum calumniis et a fictitiis, minusque consideratis, ne quid aliud dicam, quibusvis improbationibus quanta fieri potuit diligentia, et fide, vindicaveram, eundem nescio quo fato, pene jam sepultum et ab hominum memoria non sine magno reipublicae litterariae detrimento fere expunctum, non solum pro mea virili suscitarem, sed etiam velut postliminio in civitatem et patriam honorifice revocarem, praesertim jan sancti aecumenici concilii autoritate de adversariis triumphantem etc.

Et ex multiplici approbatione lullianae doctrinae fol. 5 pagina 2 sub jam tandem in sacro aecumenico concilio tridentino omnis contentio consepita est ex super citatis et aliis quam plurimis in approbationem defensionem et commendationem divi Raymundi Lullii et ejus omnium operum tamquam catholicorum per integrum fere biennium a Ludovico Joanne Villeta barciononensi theologo adductis et diligenter examinatis per sacrum collegium reverendorum dominorum toto concilio ad has et similes actus specialiter deputatorum ubi interfuerunt patriarcha Venetus e quatuor archiepiscopi, quatuor item episcopi simul cum uno abbate, duobus generalibus ordinum et quatuor doctoribus ex omni fere christianitate selecti doctissimi et religiosissimi . Cui concordi sententia prima die septembris 1563 decreverunt expungenda divi Raymundi Lullii quamcumque operum improbatione ab indicibus praesertim Pauli papae IIII librorum prohibitorum ubi allegatur praedicta bulla Gregorii XI fictitia etc.

1584. Ex Antonio Belverio libro Majoricis impresso in 81 per Gabrielem Guasp anno 1584, cui est titulus: Divi Raymundi Lulli logicae compendiolum per Antonium Belverium lullianae doctrinae professorem commentariolis illustratum.

1587. Ex Francisco Gonzaga seraphiae religionis ministro generali libro de Origine Seraphicae religionis franciscanae impresso in folio Romae anno 1587 31 pars. Provincia Majoricarum. De conventu Sancti Francisci Majoricae conventum 1 pagina 1021 circa medianm : In quodam hujus conventus sacello Puritati Virginis gloriosae erecto, corpus Raymundi Lulli Tertii Ordinis Franciscani olim allumni, qui plura opuscula edidit honestissime tumulatur, plurimique a Balearibus fit, cujus rei ea potissimum causa est quod sacrario ubi prius asservabatur ex sacristae injuria omnino combusto, atque vasis tum aureis tum quoque argenteis ad caloris vim liquefactis id illesum omnino atque intactum ab igne manserit.

1596. Ex Angelo del Pas tomo primo Expositionis in Symbolum Apostolorum Romae impresso in folio in typographia Vaticana anno MDXCVI superiorum permissu ac Clementis papae VIII privilegio, pagina 617 columna 2, num. 238: Raymundus Lullius apud fr. Bernardum Lutzembur notatur de haeresi, affirmat enim plusquam quingentos errores in suis libris a Petro Tertacensi, archiepiscopi et fr. Nicolao Eyumerico depraehensos fuisse, suamque doctrinam non a Christo ut fingit, sed a diabolo accepisse. Quod tacuisset si vel mortem hominis novisset, obiit enim pro Christo et claret miraculis, quae hominem non phanaticum, sed sanctum praedicant. Errores quibus notatur in doctrina illius periti excusant, immo non errores, sed veritates affirmant. Legitur publice in Academia Barcinonensi et olim in aliis, libros autem nedum in Hispania sed et in Italia et Gallia vidi summo cum studio et a piis et a doctis expeti meque praesente ab universitate complutensi totam illius doctrinam commendari, rectene alii sive Ecclesia judicabit, cujus iudicio se subjecit Lullus.

1605.- Ex Nicolao Mellinas in libro in 41 Majoricis impresso anno 1605 hispano idiomate conscripto, cui titulus est: Canción a la milagrosa conversión, vida y muerte del egregio doctor Ramón Lull, pagina 3, columna 11 :

Y tú, martyr sagrado, doctor santo, cuyo maestro quizo ser el cielo etc.

Et pagina ultima, columna 2: Canta victoria por el martyr santo, que yo espero cantar más dulce canto.

1606. Ex libro in 81 Majoricis impresso per Gabrielem Guasp anno MDCVI hispano idiomate, cui est titulus: Desconsuelo del admirable doctor y martyr Ramon Lull, natural de Mallorca, folio 21, pagina 2, compuesto el año de MCCLXXXV por el admirable doctor y glorioso martyr Ramon Lull.